
 

Mantello Norico 

Il Norico è la razza equina italiana con la maggior variabilità per quello che riguarda il colore del mantello. 

Le norme tecniche del programma genetico del cavallo di razza Noriker (Norico) riporta i seguenti 
mantelli: morello, baio, sauro, grigio, maculato e roano. 

In questo primo anno sono stati identificati fenotipicamente i mantelli dei Norici. Viene, quindi, consigliata 
una descrizione del colore del mantello secondo la classificazione comunemente utilizzata a 
livello internazionale. La denominazione proposta per i mantelli potrebbe essere: morello, baio, sauro, 
grigio, 

leopard complex e 
roano. Sono in atto le 
valutazioni molecolari 
per una più accurata e 
precisa identificazione 
dei mantelli. 

La conoscenza 
appropriata del 
mantello può essere 
utilizzata nella 
programmazione degli 
accoppiamenti per 
mantenere linee con 
particolari mantelli. 

CAVALLO NORICO (NORIKER) 



Valutazioni morfologiche 

Il database fornito dall’associazione di razza conteneva 826 record relativi alle valutazioni morfologiche di 
soggetti di razza Norico: 721 femmine e 77 maschi 

28 soggetti sono risultati senza sesso: 

NA008/04   
143103901 
153115602 
173013100 
173044106 
173072700 
173074704 
173386398 
941000011023955 
985120014367499 
26.050/3        
379/2003        
NA004/91 
NA007/08 
NA008/08 
NA015/06 
NA021/01 
NA023/02 
NA023/04 
NA025/03 
NA026/03 
NA027/02 
NA029/02 
NBL005/05  
NBL016/06  
NBZ008/05 
NBZ010/04 
NBZ016/96 

Riguardo i rilievi per altezza al garrese, circonferenza del torace e circonferenza dello stinco 14 soggetti non 
hanno alcuna misura biometrica: 

ND005/95        
37        
3082        
1454        
774        
2032        
NBZ015/04       
153109707 
NA026/02 
NBZ011/06 
NA007/08        
NA008/08        
985120014367499 
941000011023955 



Per 4 soggetti non era disponibile alcuna info: 

NA007/08 
NA008/08 
985120014367499 
941000011023955 

27 soggetti risultano ripetuti (stesso codice e nome) e le informazioni a loro relative sono le stesse o diverse 
secondo quanto sotto riportato: 

941000015413015 uguali (varia di 0,10 cm stinco) 

040098100324220 uguali 

040098100395585 uguali 

040098100396489 uguali 

941000015413156 uguali 

941000015413183 uguali 

941000015413271 uguali 

941000015413325 uguali 

978000040004936 uguali 

978000040015194 uguali 

040098100331457 div 

040098100433470 div 

040098100490818 div 

040100000023077 div 

941000011026688 div 

941000011157180 div 

941000011644044 div 

941000012117742 div 

941000012767888 div 

941000013198133 div 

941000013869337 div 

941000013872823 div 

941000015020812 div 

941000015413032 div 

941000015413306 div 

NTN002/07 div 

NTN010/08 div 



i soggetti sotto riportati mostrano delle misure incongruenti 

968000002509629 garrese 76 
NA022/02 stinco 5,00 

941000015413204 garrese 765 
040098100360141 garrese 745 

sotto vengono riportate le statistiche descrittive delle misure biometriche 

Media di 
ALTGARRE 

Media di 
CIRCTORACE 

Media di 
CIRCSTINCO 

Dev. standard di 
ALTGARRE 

Dev. standard di 
CIRCTORACE 

Dev. standard di 
CIRCSTINCO 

M 161,53 203,26 24,26 2,91 10,91 1,24 
F 159,67 203,01 23,00 3,40 10,23 0,95 
tot 159,76 203,07 23,11 3,45 10,35 1,05 

Min di 
ALTGARRE 

Min di 
CIRCTORACE 

Min di 
CIRCSTINCO 

Max di 
ALTGARRE 

Max di 
CIRCTORACE 

Max di 
CIRCSTINCO 

M 154 157 20 169 221 27 
F 151 157 19 174 240 29 
Tot 150 157 19 174 244 29 

0,00

25,00

50,00

75,00

100,00

125,00

150,00

175,00

200,00

225,00

M F tot

misurazioni biometriche Norico

Media di ALTGARRE Media di CIRCTORACE Media di CIRCSTINCO




